Ofício Circular nº  022/2017-GAB/SE                          Recife, 06 de fevereiro de 2017.

Senhores Gestores,

Dando continuidade ao trabalho de aprimoramento da qualidade da educação, através da
correção da distorção idade-ano no município do Recife, as Secretarias Executivas de Gestão
Pedagógica e de Gestão da Rede, convocam os Gestores das Unidades Educacionais que
ofertarão turmas do Programa de Correção de Fluxo Escolar (Se Liga e/ou Acelera Brasil)
em 2017 (ver relação em anexo), para reunião com o Secretário de Educação Alexandre
Rebêlo Távora.

A reunião em tela será realizada na Escola de Formação e Aperfeiçoamento de Educadores
do Recife – EFAER – Professor Paulo Freire, no dia 08 de fevereiro de 2017, às 13h30min.

Sabendo que a distorção idade-ano na Rede é um problema presente em algumas escolas e
que para resolver tal demanda é necessária uma ação conjunta de intervenção, o evento
propõe tratar questões relativas ao bom andamento do Programa de Correção de Fluxo
Escolar na Rede Municipal de Ensino do Recife, bem como elucidar questões aos gestores
em relação à dinâmica desse trabalho.

Desta forma, é imprescindível a participação de todos na reunião em tela.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

ROGÉRIO DE MELO MORAIS

Secretário Executivo de Gestão

Pedagógica

Secretaria de Educação

ROSSANA ALBUQUERQUE

Secretária Executiva de Gestão da Rede

Secretaria de Educação